
 

COMUNE DI ALEZIO 
ECONOMICO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 580 del 13/12/2018 

REGISTRO GENERALE N. 580 del 13/12/2018 
 
Determina del Responsabile di Settore N. 37 del 13/12/2018 
PROPOSTA N. 737 del 28/11/2018 

 
OGGETTO: QUANTIFICAZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE 2018 E 2019 
 
Viste : 

-  la deliberazione C.C. n. 65 del 18.12.2017 avente ad oggetto: Approvazione bilancio di previsione 2018/2020; 

- la deliberazione G.C. n. 29 del 26.2.2018 avente ad oggetto: “ Approvazione Peg 2018-2020”; 

- la deliberazione G.C. n. 122 del 28.11.2018 avente ad oggetto approvazione schema di bilancio di previsione 2019-

2021; 

- la deliberazione G.C. n. 117 del 14.12.2016 di autorizzazione al presidente di Parte Pubblica alla firma del C.C.D.I. 

per il triennio 2016-2018; 

- il C.C.D.I. per il triennio 2016-2018 sottoscritto in data 29.12.2016; 

 

 

Premesso che:  

 ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 165/2001 “le amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione 

collettiva integrativa”; 

 le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (Fondo per le 

risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora 

vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente; 

 la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine gestionale; 

 in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale del Comparto Funzioni Locali per 

il triennio 2016-2018; 

 la modalità di determinazione delle risorse del fondo del salario accessorio sono attualmente regolate dall’art. 

67 del CCNL 21.5.2018; 

 

Visto il comma 236 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016), in vigore dal 1/1/2016, in conformità al quale:  “Nelle 

more dell'adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 17 della legge 7 agosto 2015, n. 124, con 

particolare riferimento all'omogeneizzazione del trattamento economico fondamentale e accessorio della dirigenza, 

tenuto conto delle esigenze di finanza pubblica, a decorrere dal 1º gennaio 2016 l'ammontare complessivo delle risorse 

destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modificazioni, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2015 ed è, comunque, 

automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale 

assumibile ai sensi della normativa vigente”; 

Visto l’art. 23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017 che dispone: "Nelle more di quanto previsto dal comma 1, al fine di 

assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire adeguati 

livelli di efficienza ed economicità dell'azione amministrativa, assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a 

decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio 

del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. 

A decorrere dalla predetta data l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato....omissis”; 

Considerato che ai sensi dell’art. 67 comma 1 del CCNL 21.5.2018 del Comparto Funzioni Locali “A decorrere 

dall’anno 2018, il “Fondo risorse decentrate”, è costituito da un unico importo consolidato di tutte le risorse 

decentrate stabili, indicate dall’art. 31, comma 2, del CCNL del 22.1.2004, relative all’anno 2017, come certificate dal 

collegio dei revisori, ivi comprese quelle dello specifico Fondo delle progressioni economiche e le risorse che hanno 

finanziato le quote di indennità di comparto di cui all’art. 33, comma 4, lettere b) e c), del CCNL del 22.1.2004.”; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 580 del 13/12/2018 

Richiamata la propria determinazione nr. 155 RG e n. 13 RS del 12.5.2018 avente ad oggetto: “Fondo per le risorse 

decentrate anno 2017. Quantificazione formale” e quanto in essa espressamente contenuto; 

 

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 67 comma 1 e 2 lett. b) le risorse destinate al finanziamento delle progressioni 

economiche orizzontali attribuite al personale in servizio e le “differenze tra gli incrementi a regime di cui all’art. 64 

riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali” e 

che “tali differenze sono calcolate con riferimento al personale in servizio alla data in cui decorrono gli incrementi e 

confluiscono nel fondo a decorrere dalla medesima data”;  

Dato atto che nell’anno 2017 non è cessato alcun dipendente in possesso di retribuzione individuale di anzianità o di 

assegni ad personam;  

Dato atto che nell’anno 2018 sono cessati n. 1 dipendente in possesso di retribuzione individuale di anzianità o di 

assegni ad personam e che tali quote non più corrisposte confluiscono nel fondo di cui all’art. 67, comma 2, CCNL 

21.5.2018 anno 2019 (€. 634,53);  

Dato atto che: 

 sono state inserite le somme derivanti dall’applicazione dell’art. 67 comma 3 lett. c) del CCNL 21.5.2018 pari 

ad Euro 5.264,32 relative agli incentivi per funzioni tecniche (ex art. 113, d.lgs. 50/2016) per la quota di 

incentivo maturata nell’anno 2018 (di cui €. 2.340,28 per lavori avviati nell’anno 2018) sulla base di quanto 

comunicato dal settore tecnico lavori pubblici con nota mail del 12.12.2018;  

Considerato che le somme non utilizzate o non attribuite a seguito dell’erogazione del fondo del salario accessorio 2017 

(economie di parte stabile) sono pari ad Euro 869,44 e integrano le risorse di cui all’art. 67 comma 3 del CCNL 

21.5.2018;  

Ritenuto, tanto sopra premesso, dover adottare le determinazioni consequenziali quantificando il fondo per l’anno 2018 

e 2019 dando atto che le risorse variabili anno 2019, derivanti da risparmi anni precedenti e incentivi per specifiche 

disposizioni di legge, verranno integrate successivamente; 

 

Visto il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente statuto comunale; 

Visto il d. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 

113 del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvato in data 22.11.2016 con deliberazione G.C. n. 114; 

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 65 del 21/12/2015 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che le premesse del presente atto sono parte integrante e sostanziale del medesimo;  

2. Di costituire il fondo delle risorse decentrate, anno 2018 e anno 2019, ai sensi dell’art. 67 del contratto 

collettivo nazionale del comparto Funzioni Locali come da allegato alla presente determinazione che è parte 

integrante del presente atto; 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 23, comma 2, del d.lgs 75/2017 l’ammontare complessivo delle risorse 

destinate annualmente al trattamento economico accessorio del personale come costituito dal presente atto non 

supera il corrispondente importo dell’anno 2016; 

4. Di trasmettere copia della presente, unitamente al prospetto allegato, al Revisore del Conti; 
 

Il Responsabile del settore 

economico finanziario  

dott.ssa Monica Laterza 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 580 del 13/12/2018 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 737 del 28/11/2018, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Dr.ssa LATERZA  
MONICA CLAUDIA in data 13/12/2018. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 737 del 28/11/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dr.ssa  LATERZA  MONICA 
CLAUDIA in data 13/12/2018. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 737 del 28/11/2018 esprime parere: 
FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario Dr.ssa 
LATERZA  MONICA CLAUDIA il 13/12/2018. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1187 

Il 14/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 580 del 13/12/2018 con 
oggetto: QUANTIFICAZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE 2018 E 2019 
 
Resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  DELLA BONA ADRIANA il 14/12/2018.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



DESCRIZIONE 2016 2017 DESCRIZIONE 2018 2019

Risorse stabili Risorse stabili

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 2002-05) 54.038,31         54.038,31      UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 (Art.67 CCNL 21/05/2018) 51.868,99       51.868,99       

INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7) 6.184,28           6.184,28        QUOTA DI EURO 83,20 PERSONALE IN SERVIZIO AL 31/12/2015 (ART.67, C.2, LETT.A) -                  1.414,40         

INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA) DIFFERENZIALI POSIZIONI DI SVILUPPO (ART.67, COMMA 2 LETT.B) 936,26            988,84            

INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA) 4.139,89           4.139,89        RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART.67, COMMA 2 LETT.C) -                  634,53            

RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001 PERSONALE TRASFERITO (ART.67, COMMA 2 LETT.E) -                  -                 

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO - (DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 CCNL 2002-05 - N.1 CCNL 2008-

09)
INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART.67, COMMA 2 LETT.G) -                  -                 

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 1998-2001) 129,64              129,64           INCREMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.67, COMMA 2 LETT.H) -                  -                 

INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI - (ART.15, C.1, lett. L), CCNL 1998-2001) -                  -                 

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE 

FISSA) -                  -                 

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-01) -                  -                 

DECURTAZIONE DEL FONDO PARTE FISSA (ART. 9, COMMA 2 BIS D.L. 78/2010) - DECURTAZIONE ANNI 2011-2014 

CONSOLIDATA DAL 2015 12.179,05         12.179,05      

DECURTAZIONE DEL FONDO PARTE FISSA (ART. 1 COMMA 236 DELLA LEGGE N. 208/2015) LIMITE FONDO PARTE 

STABILE 444,08              444,08           

P.O. 63.083,33         59.837,62      P.O. E ALTE PROFESSIONALITA' 53.500,00       53.500,00       

DECURTAZIONI RIALLINEAMENTO IMPORTO 2016 

TOTALE RISORSE STABILI 51.868,99         51.868,99      52.805,25       54.906,76       

Risorse variabili soggette al limite Risorse variabili soggette al limite

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) 
(2)

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, 

lett. D), CCNL 1998-2001) 
(2) -                  -                 

RECUPERO EVASIONE ICI - (ART. 4, C.3, CCNL 2000-2001; ART. 3, C. 57, L.662/1996, ART. 59, C.1, lett. P), D.LGS 446/1997) SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART.67, C.3, LETT.C)  
(3) 2.924,04         

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART. 15 C. 1 lett. K) CCNL 1998-01)  
(3) FRAZIONI RIA PERSONALE CESSATO  (ART.67, C.32, LETT.D) 103,99            

INTEGRAZIONE FONDO CCIAA IN EQUILIBRIO FINANZIARIO - (ART. 15, C.1, lett. N), CCNL 1998-2001) INTEGRAZIONE 1,2% - (ART. 15, C.2, CCNL 1998-2001) -                  -                 

NUOVI SERVIZI E RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE 

VARIABILE)
MESSI NOTIFICATORI - (ART. 54, CCNL 14.9.2000) -                  -                 

INTEGRAZIONE 1,2% - (ART. 15, C.2, CCNL 1998-2001)
SERVIZI AGGIUNTIVI E DI MANTENIMENTO (ART.56-QUATER, C.1,LETT.C; EX ART.15 C. 5 CCNL 

98-01) -                  -                 

MESSI NOTIFICATORI - (ART. 54, CCNL 14.9.2000) -                 

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14.9.2000)  
(4) -                 

-                    -                 DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE VARIABILE

Totale Risorse variabili soggette al limite -                    -                 Totale Risorse variabili soggette al limite 2.924,04         103,99            

Risorse variabili NON soggette al limite Risorse variabili NON soggette al limite

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ( ART. 17, C.5, CCNL 1998-2001) 1.952,83           915,47           ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ( ART. 17, C.5, CCNL 1998-2001) 869,44            

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - (ART. 14, C.4, CCNL 1998-2001) 1.133,12           1.105,42        ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - (ART. 14, C.4, CCNL 1998-2001) 592,97            

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART. 15 C. 1 lett. K) CCNL 1998-01)  
(3) 2.612,71           4.701,03        SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART.67, C.3, LETT.C)  

(3) 2.340,28         

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14/9/2000)  
(5)

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14/9/2000) -                  -                 

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, COMPENSI ISTAT, ECC.  - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. 

D), CCNL 1998-2001)  
(6) SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, COMPENSI ISTAT, ECC.  - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001)-                  -                 

RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA - (ART. 15, COMMA 1, lett. K); ART. 16, COMMI 4 E 5, DL 

98/2011)
RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA - (ART. 16, COMMI 4 E 5, DL 98/2011) -                  -                 

Totale Risorse variabili NON soggette al limite 5.698,66           6.721,92        Totale Risorse variabili NON soggette al limite 3.802,69         -                 

TOTALE RISORSE VARIABILI 5.698,66           6.721,92        TOTALE RISORSE VARIABILE 6.726,73         103,99            

TOTALE 57.567,65      58.590,91    TOTALE 59.531,98     55.010,75    

TOTALE  DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO 51.868,99      51.868,99    
TOTALE  DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE 

AL VINCOLO 
55.729,29     55.010,75    

IMPORTO P.O E ALTE PROFESSIONALITA' 63.083,33      59.837,62    IMPORTO P.O E ALTE PROFESSIONALITA' 53.500,00     53.500,00    

TOTALE 114.952,32    111.706,61  
IMPORTO FONDO NON SUPERIORE A QUELLO 

DELL'ANNO 2016 (7)
109.229,29   108.510,75  

Tutti gli importi vanno indicati in euro e al netto degli oneri sociali (contributi ed IRAP) a carico del datore di lavoro.

Sponsorizzazioni, accordi di collaborazione ecc. riferiti ad attività ordinariamente rese prima dell'entrata in vigore del D.L. n. 78/2010.

Escluse le poste individuate tra le risorse variabili non soggette al limite.

Compensi derivanti da cause con spese compensate.

Compensi derivanti da cause con vittoria di spese a carico della controparte, acquisite in entrata al bilancio dell'ente.

I totali vanno adeguati al limite del fondo dell'anno 2016 ai sensi dell'art.23, comma 2 del d. lgs. n. 75/2017

Le risorse di cui all'art.67, comma 2, lett.a) e b) non rientrano nel limite di cui all'art.67, comma 7, del CCNL 21/05/2018 ai sensi della dichiarazione congiunta n.5

COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2018-2019

Sponsorizzazioni, accordi di collaborazione, risorse trasferite dall'ISTAT per il censimento 2011 ed altre voci rientranti nella disciplina di cui 

all'art. 43 legge n. 449/1997, per attività non ordinariamente rese prima dell'entrata in vigore del D.L. n. 78/2010 (Circ. RGS n. 12/2011 pag.5,  n. 

16/2012 pag. 129, n. 21/2013 pag.140).


